

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 01.141223-SEDUC

A Secretária Municipal de Educação do Município de Santa Quitéria-Ceará, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o Inciso VI, art. 43 da lei Federal e demais alterações posteriores, considerando a realização do Procedimento da Chamada Pública nº **PCS-01.050123-SEBA**, destinado à **Aquisição de produtos oriundos da Agricultura Familiar para compor a alimentação escolar da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Santa Quitéria/CE, durante o ano de 2024**, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus anexos, resolve ADJUDICAR o Objeto, confirme a Ata de Julgamento da Comissão Permanente de Licitação do Município do dia 24 de janeiro de 2024.

RESOLVE

HOMOLOGAR o procedimento da Chamada Pública nº PCS-01.141223-SEDUC, ao grupo formal, conforme segue:

1) COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS PRODUTORES DO CEARÁ - AGROPAC- CNPJ:
30.045.789/0001-68

ITEM	GÊNERO	UND	ESPECIFICAÇÃO	QTD	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Abóbora	Kg	Diversas de primeira qualidade, cor alaranjada, cheiro, aspecto e sabor próprios, tamanho uniforme, isento de enfermidades, com ausências de sujidades, parasitas, larvas e material terroso, sem danos físicos e mecânicos.	1.400	4,67	6.538,00
2	Banana	Kg	Em pencas de primeira qualidade, tamanho médio, fresca, íntegra e firme, com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	12.300	4,60	56.580,00

Inteiros

3	Batata doce	Kg	Lavada, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas.	1.200	3,80	4.560,00
4	Bolo	Und.	Bolo caseiro (sabores variados), produzido a partir de matéria prima de boa qualidade e em condições adequadas de higiene. Rotulagem com identificação do produtor (nome e telefone), data de processamento e data de validade e identificação do sabor. Deve ser apresentado laudo da Inspeção do Departamento de Vigilância Sanitária do Municipal, atestando a qualidade do produto. Validade mínima de 3 dias da data de entrega. Produzido em 2022.	3.200	17,23	55.136,00
5	Cheiro Verde	Kg	Talos e folhas inteiras, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas.	800	14,45	11.560,00
6	Feijão de Corda	Kg	Feijão tipo corda, com características (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos. A granel.	3.100	10,60	32.860,00
7	Filé de peixe	Kg	Filé de tilápia filetado, de primeira qualidade, integro, sem espinha, congelado, não apresentando	5.200	42,83	222.716,00

			qualquer sinal de descongelamento. Embalado em saco plástico com peso individual de 1000g. Rotulagem com identificação do produtor (nome e telefone), data do abatimento e data de validade. Deve ser apresentado laudo da Inspeção do Departamento de Vigilância Sanitária do Municipal, atestando a qualidade do produto. Validade mínima de 30 dias da data de entrega. Produzido em 2022.			
8	Galinha Caipira	Kg	Galinha caipira abatida, sem penas, pés e miúdos. Embalagem em saco plástico de polietileno atóxico transparente. Rotulagem com identificação do produtor (nome e telefone), data do abatimento e data de validade. Deve ser apresentado laudo da Inspeção do Departamento de Vigilância Sanitária do Municipal, atestando a qualidade do produto. Validade mínima de 30 dias da data de entrega. Produzido em 2022.	17.550	21,66	358.307,50
9	Macaxeira	Kg	Lavada, de primeira qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas.	1.100	4,10	4.510,00

10	Mamão	Kg	Fresco, íntegro e firme com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos.	12.300	3,67	45.141,00
11	Melancia	Kg	Deve apresentar casca firme, lustrosa e sem manchas escuras, sem lesões de origem física, perfurações e cortes oriundos do manuseio e transporte.	2.200	3,00	6.600,00
12	Ovo	Bj	Ovo de galinha caipira, tipo grande de casca lisa, limpos e não trincados, novos e contidos em embalagem de papelão com 2,5 dúzias (30 unidades).	3.700	32,00	118.400,00
13	Pão, tipo sovado	Pct	Pão tipo hot dog, produto obtido pela cocção, em condições técnicas adequadas, de massa preparada com farinha de trigo enriquecida com: fermento biológico, água, sal e outros ingredientes desde que não descaracterize o produto. Pacote contendo 10 unidades, cada unidade pesando aproximadamente 50g depois de assado, total 500g. Rotulagem com identificação do produtor, data de processamento e data de validade mínima de 6 dias da data de entrega. Produzido em 2022.	8.200	6,83	56.006,00
14	Pimentão	Kg	Tamanho médio, verde, de primeira qualidade, fresco, sem amassados ou rachaduras, com grau	1.179	6,27	7.392,33

			de matura�o adequado, isenta de subst�ncia terrosa, sujidades ou corpos estranhos.			
15	Polpa de fruta	Kg	Produto obtido a partir de frutas, conte�do l�quido pasteurizado, n�o contendo adi�o de a�ugar. Ausente de subst�ncias estranhas. Produto congelado em embalagem de 1000g, n�o fermentado e sem conservantes. Rotulagem com identifica�o do produtor, peso, data de processamento e data de validade e identifica�o do sabor. Validade m�nima de 20 dias da data de entrega. Produzido em 2022.	16.500	14.45	231.922,50
16	Tomate	Kg	Tamanho m�dio, fresca, �ntegra e firme, com grau de matura�o adequado, isenta de subst�ncia terrosa, sujidades ou corpos estranhos.	1.640	7,70	12.628,00
TOTAL						R\$ 1.230.857,33
IMPORTA NO VALOR TOTAL DE R\$ 1.230.857,33(um milh�o duzentos e trinta mil oitocentos e cinquenta e sete reais e trinta e tr�s centavos).						

Santa Quit ria-CE, 02 de fevereiro de 2024.



Liliana Castor Farias

Secret ria Municipal de Educa o B sica